	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. _____/2023 PËR NDARJEN E BURSAVE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Qëndresa Morina - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Personi kontaktues 
	Qëndresa Morina   

	Email kontaktues 
	qendresamoriina@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MESTI) No. _____/2023 ON ALLOCATION OF SCHOLARSHIPS   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Qëndresa Morina - Individual citizen   

	General comments 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Contact person 
	Qëndresa Morina   

	Email person 
	qendresamoriina@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MONTI) Br . __/ 2023 ZA DODELU STIPENDIJA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Qëndresa Morina - Individual citizen   

	General comments 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Duke ju falënderuar për punën e deritashme dhe draftimin e UA ku behet standardizimi kritereve lidhur me bursat/grantet, tek të cilat vitin e kaluar ishin diskriminuar studentët që studiojnë në Universitete te rankuara ne lista prestigjioze si Shanghai dhe QS, po i dërgoj komentet e mia si vijon:

Përjashtuar vitin 2022, ne vitet paraprake një nga kriteret për të përfituar bursën ka qenë Deklarata nën betim se përfituesi do të kthehet dhe kontribuoj në Kosovë, e ku ky kusht e stimulonte kthimin e trurit dhe rrjedhimisht siguronte benefit te matshëm për Republikën e Kosovës, në këtë rast kuadro të cilat do te kontribuonin ne fushat e tyre specifike. Në thirrjen e vitit te kaluar dhe kriteret e tanishme në draftin e UA, kriteri i vetëm i cili mund te lidhet me benefitin e Kosovës nga bursa përshkruhet si:

&ldquo;Deklaratën e zotimit që studenti do të promovoj Kosovën, ndihmoj në rrjetëzimin e studentëve të tjerë dhe komunitetit hulumtues dhe bashkëpunimin me Ministrinë me qëllim të promovimit të praktikave të mira evropiane në vend;

Konsideroj se kriteri I lartcekur është I përgjithësuar, ku nuk përmendet ndonjë kriter matës për asnjë nga pikat e përmendura si kontribut duke mos e specifikuar për çfarë promovimi bëhet fjalë kohëzgjatja e kontributit, llojin apo programet më të cilat do të përmbushej bashkëpunimi me Ministrinë, apo çfarëdo matësi tjetër e cila do te mund te vlerësohej nëse është përmbushur apo jo.

 

 

Data e dërgimit të komenteve: 27.06.2023


	Contact person 
	Qëndresa Morina   

	Email person 
	qendresamoriina@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






